## ROTEIRO SESSÃO ORDINÁRIA – 05 DE JUNHO DE 2025

A todos que compõem o legislativo, em especial a todos os internautas que nos acompanham pela página do nosso facebook. Hoje, **05/06/2025**, estamos realizando a **IX SESSÃO ORDINÁRIA**, no **Plenário Francisco Alves Assunção**.

- 1 Presidente pede a secretaria para fazer a chamada dos Vereadores. (ART. 138 RI)
- 2 Convidamos a todos para ficar de pé, para ouvirmos o hino municipal.
- 3 Havendo quórum, "declaro aberta a sessão"
- **4 –** PRESIDENTE: **"PASSO AGORA AO EXPEDIENTE DA SECRETARIA"** (ART. 141 RI momento que a secretária fará a leitura do resumo das matérias que estão na pauta).
- 5 PRIMEIRA-SECRETÁRIA: ATA DA SESSÃO ANTERIOR EM DISCUSSÃO.

		PROJETO DE LEI
012/2025	EXECUTIVO	DISPÕE SOBRE A LEI DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA PARA OEXERCÍCIO
		FINANCEIRO DE 2026 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
		PRORROGA A VIGÊNCIA DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
019/2025	EXECUTIVO	PORANGA/CE, APROVADO PELA LEI MUNICIPAL Nº48/2015, ATÉ A
		PROMULGAÇÃO DO NOVO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (2024 – 2034),
		E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
020/2025	SAMARA	
	MARINHO	DENOMINA LOGRADOURO PÚBLICO NO MUNICÍPIO DE PORANGA - CEARÁ

		PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR
009/2025	EXECUTIVO	DISPÕE SOBRE A FIXAÇÃO DO VENCIMENTO BASE DOS AGENTES
		COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS E DOS AGENTES DE COMBATE ÀS
		ENDEMIAS – ACE, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE PORANGA – CEARÁ, EM
		CONFORMIDADE COM A EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 120/2022, E DÁ
		OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

		REQUERIMENTO
132/2025	TIBIJU	CONSTRUÇÃO DE UM QUEBRA-MOLAS NA AVENIDA DR. EPITÁCIO DE PINHO, NAS PROXIMIDADES DO POSTO CARREIRO E DO RESTAURANTE DO SENHOR PAULO JOSIAS
		TESTACTANTE DO SENTICITI ACEC JOSTAS
133/2025	SAMARA MARINHO	REFORMA DA BIBLIOTECA PÚBLICA MARIA JOSÉ DE ALMEIDA, LOCALIZADA NO DISTRITO DE BURITIZAL.

134/2025	SAMARA MARINHO	MELHORIA NO SALÁRIO DOS SECRETÁRIOS ESCOLARES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE PORANGA.
135/2025	ETEVALDO	CONSTRUÇÃO DE CALÇAMENTO COM PEDRA TOSCA NA RUA FRANCISCO DE MELO DA SILVA, LOCALIZADA ATRÁS DO ESTÁDIO MUNICIPAL DEPUTADO EUFRASINO NETO.
136/2025	ELIANE TABAJARA	CONSTRUÇÃO DO MURO DO CEMITÉRIO DA LOCALIDADE DE SANTANA.
137/2025	ELIANE TABAJARA	CONSTRUÇÃO DO CALÇAMENTO EM PEDRA TOSCA NA VIA QUE LIGA A ESTRADA CENTRAL DA LOCALIDADE DE SANTANA AO CEMITÉRIO DA REFERIDA COMUNIDADE.
138/2025	TATIELLE CARREIRO	REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, CAPINAGEM E VARRIÇÃO DAS RUAS DA COMUNIDADE DE ARRAIAL, NESTE MUNICÍPIO DE PORANGA- CE.
139/2025	ANTONIO BEZERRA	REGULARIZAÇÃO DO ADICIONAL NOTURNO PARA OS SERVIDORES EFETIVOS E CONTRATADOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PORANGA.
140/2025	ANTONIO BEZERRA	A RECUPERAÇÃO DA RUA DO CAMPO, NA LOCALIDADE DE ARRAIAL, COM APLICAÇÃO DE PISSARRAMENTO
141/2025	ANTONIO BEZERRA	SUBSTITUIÇÃO DA CAIXA D'ÁGUA NA LOCALIDADE DE POTÊNCIO

	7	OFÍCIOS
		COMUNICA A SANSÂO DAS SEGUINTES LEIS: LEI MUNICIPAL Nº
1305001/2025	EXECUTIVO	235/2025, DE 28 DE MAIO DE 2025; LEI COOMPLEMENTAR N° 238/2025 DE 30 DE MAIO DE 2025; LEI N° 236/2025, DE 28 DE MAIO
		DE 2025; LEI MUNICIPAL Nº 237/2025, DE 30 DE MAIO DE 2025.

Vereadoras que assin	desejarem usar da palavra.
1	
2	
3	
4	
5	
6	
7	
8	
9	
7 - Após a discussão o	votação (ART. 154 A ART. 163 – RI), declara os trabalhos
Encerrados.	05/07/